
Prieglobsčio Lietuvos Respublikoje suteikimo ir 

panaikinimo tvarkos aprašo 2 priedas 

 
(Prieglobsčio prašytojo pažeidžiamumo pirminio įvertinimo forma) 

 

 

 

PRIEGLOBSČIO PRAŠYTOJO PAŽEIDŽIAMUMO PIRMINIS ĮVERTINIMAS  
 

__________________________ 
(data) 

___________________ 
(vieta) 

 
 

I. PRIEGLOBSČIO PRAŠYTOJO DUOMENYS 
 

1. Užsieniečių registro 
registracijos numeris 

        

 
2. Vardas (-ai)  

3. Pavardė (buv. pavardė)  

4. Pilietybė  

5. Lytis: 
vyr. ☐         mot. ☐ 

6. Gimimo data:           

 

II. PAŽEIDŽIAMUMO ĮVERTINIMAS 
 

7. Ar prieglobsčio prašytojas gali būti priskirtinas prie pažeidžiamų asmenų? *  
taip ☐  ne  ☐ 

*kaip tai apibrėžta Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 2 straipsnio 18
2
 dalyje 

 
JEIGU ATSAKANT Į 7 KLAUSIMĄ PAŽYMIMAS ATSAKYMAS „NE“, TOLIAU ŠI FORMOS DALIS NEPILDOMA. 
 

Pažymėkit tinkamą pažeidžiamų 
asmenų kategoriją  

Pažymėjus vieną ar kelias pažeidžiamų asmenų 
kategorijų, papildomai atsakykit į šalia esančiame 
langelyje pateiktus papildomus klausimus  
 

Pažymėkit tinkamą 
atsakymą 

☐ 
Prieglobsčio prašytojas yra 
nepilnametis 

Ar vaikui sukako 14 metų? 
taip ☐  ne  ☐ 

Ar vaikas savo vardu pateikė atskirą prieglobsčio prašymą 
(arba atskirą prašymą jo vardu pateikė tėvai)? taip ☐  ne  ☐ 

☐ 
Prieglobsčio prašytojas yra 
nelydimas nepilnametis 

Ar su vaiku kartu atvyko asmuo, kuris juo rūpinosi kilmės 
valstybėje?  taip ☐  ne  ☐ 

Ar su vaiku kartu atvyko asmuo, kuris ketina rūpintis dabar?  
taip ☐  ne  ☐ 

Ar Lietuvoje gyvena vaiko šeimos nariai ar kiti giminaičiai? 
taip ☐  ne  ☐ 

☐ 
Prieglobsčio prašytojas yra 
asmuo, turintis negalią 

Ar asmuo turi rimtų regėjimo sutrikimų, įskaitant aklumą? 
taip ☐  ne  ☐ 

Ar asmuo turi klausos sutrikimų, įskaitant kurtumą? 
taip ☐  ne  ☐ 

Ar asmuo turi kalbos sutrikimų, kurie neleidžia jam kalbėti 
aiškiai? taip ☐  ne  ☐ 

Ar asmuo turi psichikos negalią? 
taip ☐  ne  ☐ 



(2 priedo tęsinys) 

Ar asmuo turi kitą negalią?  
Nurodykit, kokią:____________________________________ taip ☐  ne  ☐ 

☐ 
Prieglobsčio prašytojas yra 
vyresnis negu 75 metų 
asmuo 

Ar asmuo fiziškai yra silpnas? 
taip ☐  ne  ☐ 

Ar asmuo yra veiksnus? 
taip ☐  ne  ☐ 

Ar asmens atmintis yra sutrikusi? 
taip ☐  ne  ☐ 

Ar asmuo supranta klausimus? 
taip ☐  ne  ☐ 

Ar asmuo yra lydimas šeimos narių, giminaičių? 
taip ☐  ne  ☐ 

Ar asmuo vienas lydi nepilnametį asmenį? 
taip ☐  ne  ☐ 

Ar asmuo sunkiai orientuojasi socialinėje aplinkoje? 
taip ☐  ne  ☐ 

Ar asmuo turi kalbos (atminties) sutrikimų? 
taip ☐  ne  ☐ 

Ar asmuo vartoja vaistus? Nurodykit, kokius:______________ 
taip ☐  ne  ☐ 

☐ 
Prieglobsčio prašytoja yra 
nėščia moteris 

Nėštumo laikotarpis:_______ 

Ar moteris turi nėštumo komplikacijų? 
taip ☐  ne  ☐ 

Ar jau paskutinės nėštumo savaitės? 
taip ☐  ne  ☐ 

Ar nėščia prieglobsčio prašytoja yra nepilnametė? 
taip ☐  ne  ☐ 

Ar esama kitų svarbių su nėštumu susijusių aplinkybių? 
Nurodykit, kokių:____________________________________ taip ☐  ne  ☐ 

☐ 
Prieglobsčio prašytojas yra 
nepilnamečius vaikus 
auginantis vienišas tėvas 
(motina)  

Ar asmuo turi sutuoktinį, kuris yra Lietuvoje? 
taip ☐  ne  ☐ 

Ar asmuo turi nepilnamečių vaikų, kurie yra Lietuvoje? Jei taip, 
nurodykit, kiek:___ taip ☐  ne  ☐ 

Ar asmuo turi globotinių, kurie yra nepilnamečiai ir yra 
Lietuvoje? Jei taip, nurodykit, kiek:___ taip ☐  ne  ☐ 

Ar asmuo rūpinasi nepilnamečiais vaikais? Jei taip, nurodykit, 
keliais:___ taip ☐  ne  ☐ 

☐ 
Prieglobsčio prašytojas 
galimai yra psichikos 
sutrikimų turintis asmuo 

Bendravimo su prieglobsčio prašytojo metu pastebėta: 

įtampa, vidinis diskomfortas, blogos nuojautos, staigūs 
panikos ar baimės priepuoliai ir t. t. taip ☐  ne  ☐ 

dėmesio sutrikimai, pakitęs požiūris į aplinką ir save ir t. t. 
taip ☐  ne  ☐ 

jis (ji) girdi garsus ir junta kvapus, kurių nėra, patiria 
išgyvenimus, kurie realybėje neegzistuoja, ir t. t. taip ☐  ne  ☐ 

neįprastos ar klaidingos idėjos ir įsitikinimai, pašalinių jėgų 
poveikis, įsitikinimas, kad jis nuodijamas, stebimas arba tapo 
neįprastai galingu, didingu ir t. t. 

taip ☐  ne  ☐ 

agresyvus ar keistas elgesys, nesuprantamas elgesys, pozos, 
grimasos, gestai ir t. t. taip ☐  ne  ☐ 

☐ 
Prieglobsčio prašytojas yra 
asmuo, kuris buvo kankintas, 
išprievartautas ar patyrė 
kitokį sunkų psichologinį, 
fizinį ar seksualinį smurtą 

Ar prieš asmenį arba jo (jos) šeimos narius kada nors buvo naudojama: 

stiprus fizinis smurtas?  
taip ☐  ne  ☐ 

seksualinis smurtas (pvz.: žaginimas, moters lytinių organų 
žalojimas, kt.)?  taip ☐  ne  ☐ 

stiprus psichologinis smurtas (pvz.: asmens akivaizdoje žuvo 
jo (jos) vaikai)? taip ☐  ne  ☐ 



(2 priedo tęsinys) 

Potrauminės asmens būklės simptomai: 

- miego sutrikimai (asmuo sunkiai užmiega, kankina naktiniai 
košmarai, nemiega) taip ☐  ne  ☐ 

- padidėjęs dirglumas, pykčio priepuoliai 
taip ☐  ne  ☐ 

- dėmesio sutelkimo sunkumai 
taip ☐  ne  ☐ 

- neprisimena svarbių traumos aspektų 
taip ☐  ne  ☐ 

- padidėjęs budrumo, įsitempimo lygis 
taip ☐  ne  ☐ 

☐ 
Prieglobsčio prašytojas yra 
sunkiai sergantis asmuo 

Ar asmuo turi sveikatos problemų, serga kokiomis nors 
ligomis? Jei taip, ar: taip ☐  ne  ☐ 

Jam (jai) pastaruoju metu buvo atliktos kokios nors 
operacijos? taip ☐  ne  ☐ 

Jis (ji) serga lėtinėmis ligomis (pvz., širdies ir kraujagyslių 
ligos, vėžys, lėtinės kvėpavimo takų ligos, diabetas, ŽIV / 
AIDS, tuberkuliozė)? 

taip ☐  ne  ☐ 

Jis (ji) serga kitomis sunkiomis ligomis? 
taip ☐  ne  ☐ 

Ar jam (jai) reikalingas gydymas, vaistai, kitokios medicininės 
priemonės? Jei taip, nurodykit, kokios:___________________ 
_________________________________________________ 

taip ☐  ne  ☐ 

☐ 
Prieglobsčio prašytojas gali 
būti pažeidžiamas dėl kitų 
priežasčių* 

☐ asmuo yra neraštingas 

 

☐ asmuo nesiorientuoja laiko ir vietos atžvilgiu, sunkai įsisavina informaciją, kalba 

nerišliai 
 

☐ asmuo priklauso LGBTI asmenų kategorijai (seksualinei mažumai) 

 

☐ kitos aplinkybės, galinčios nulemti asmens pažeidžiamumą (nurodykit):__________ 

________________________________________________________________________ 

*pažymima, nustačius vieną 
ar kelias šalia esančiame 
langelyje nurodytų aplinkybių 

☐ 
Prieglobsčio prašytojas gali 
būti prekybos žmonėmis 
auka (pažymima, įvertinus 
šalia esančiame langelyje 
nurodytas aplinkybes) 

1. Ar yra požymių, kad asmens atžvilgiu buvo padaryti tokie 
veiksmai: jį pardavė, pirko, kitaip perleido, įgijo, verbavo, 
gabeno, laikė nelaisvėje, siūlė pirkti (vaiko atveju), siūlė kitaip 
įsigyti (vaiko atveju)? 

taip ☐  ne  ☐ 

2. Ar yra požymių, kad 1 punkte nurodytų veiksmų vykdytojas 
panaudojo fizinį smurtą, panaudojo grasinimus (psichologinį 
smurtą), kitaip atėmė galimybę priešintis, pasinaudojo 
nukentėjusio asmens priklausomumu, pasinaudojo 
nukentėjusio asmens pažeidžiamumu, panaudojo apgaulę, 
atėmė asmens dokumentus, priėmė pinigus, sumokėjo 
pinigus, gavo kitokią naudą, suteikė kitokią naudą asmeniui, 
kuris faktiškai kontroliuoja nukentėjusį asmenį? 

taip ☐  ne  ☐ 

3. Ar yra požymių, kad 1 punkte nurodytų veiksmų vykdytojas 
žinojo arba siekė, kad nukentėjęs asmuo būtų išnaudojamas 
vergijos ar panašiomis į vergiją sąlygomis, išnaudojamas 
prostitucijai, išnaudojamas pornografijai, išnaudojamas kitoms 
seksualinio išnaudojimo formoms, išnaudojamas priverstiniam 
darbui ar paslaugoms (įskaitant elgetavimą), išnaudojamas 
nusikalstamai veikai daryti, išnaudojamas kitais išnaudojimo 
tikslais, kad būtų paimtas nukentėjusio asmens organas, 
audinys ar ląstelės ar vaikas būtų neteisėtai įvaikintas? 

taip ☐  ne  ☐ 

Bendravimo su prieglobsčio prašytojo metu pastebėta: 



(2 priedo tęsinys) 

☐ fizinio smurto žymės; 

☐ sveikatos sutrikimai, somatinės ir lytiškai plintančios ligos, priklausomybė nuo 

žalingų įpročių; 

☐ psichologinio-emocinio smurto požymiai: psichinis nestabilumas, nervingumas, 

padidėjęs baimės jausmas, saugumo jausmo praradimas, visko neigimas, jautrumas, 
atsiribojimas, gėdos jausmas, savęs ir aplinkybių kaltinimas, nepasitikėjimas savimi ir kitais 
ir kiti; 

☐ psichikos ir elgesio sutrikimai: potrauminis sindromas, depresija, nerimas, 

depersonalizavimas, amnezija ir kita; 

☐ Stokholmo sindromas (susitapatinimas su prekeiviu / išnaudotoju, psichologinė / 

emocinė priklausomybė, nelaiko savęs nukentėjusiu asmeniu); 

☐ nepasitikėjimas savimi ir (arba) kitais; 

☐ bendravimo su viešomis organizacijomis (policija, pagalbą tokiems 

nukentėjusiesiems teikiančiomis nevyriausybinėmis organizacijomis ir kitais) vengimas; 

☐ pagalbos atsisakymas, vengimas kalbėti apie savo būseną; 

☐ skirtingų istorijų apie išgyventą situaciją ir išnaudojimą pasakojimas. 

 

 
 
Pažeidžiamumo pirminį įvertinimą atliko: 
 

 

 

      
(pareigos)  (parašas)  (vardas ir pavardė) 

 
 


